2. Camillo Costabili nel maggio 1502 aveva accompagnato Alfonso I d'Este in Francia; facevano parte della delegazione anche il fratello Sigismondo e Rainaldo Ariosti; ASMn Esteri, b. 1238, f. 64, Stefano dalla Pigna a Francesco II Gonzaga, 24 aprile 1502. Partecipa come valoroso combattente alla pur breve riconquista di Rovigo e Lendinara (1509). Oltre a essere legato agli Estensi, frequentava la corte di Mantova. Sulla famiglia Costabili. Maresti, parte II, 173-182; Ughi, 140-143.

{377}

Ferrara, 29 maggio 1509, ad Alfonso I d'Este

ASMn CS, b. 141, f. III, doc. 2

Illustrissimo signore mio et consorte observandissimo.
L'è tornato hora lo illustrissimo Alberto, et me ha referito che per la via dove l'è andato el n[on] ^(a) ha trovato alcuno de quelle gente che vo-

stra signoria havea ordina[to]^(a) che fusseno sualisate; ma el sono venuti in qua doi capi d'epse ge[n]te^(a) mandati da loro, li quali li hano parlato et sono qui, et dicon[o]^(a) che a Filo¹ se trovano circa doa millia^(b) cinquecento fanti et sessanta cavalli, et domandano salvoconducto o de tornare indrietto et andare verso la Marina al suo viaggio, o vero havere recapite da la signoria vostra. Et per quanto anche dicono, se contentarano che siano lassati andare per ritrovare soldo da la maestà christianissima o da altri. De questoro se ne trovano circa cinquecento de Corsi et Pisani, et cinquecento Cremonesi et de Gera d'Ada, et cinquecento Furlani, el resto de varii lochi, tutti bene armati et bona gente. Et perché se ritrovano numero grandi et distanti da la terra, et noi havere male il modo^(c) de poterli debellare et spogliarli, per tanto si fa intendere el tutto a vostra excellentia, affinché quella deliberi quello gli parà et piaccia. Non starò de recordare a vostra signoria quello che forsi se poteria fare sicuramente non intervenendo fede alcuna, ní de la signoria vostra ní nostra: che 'l fusse promesso a dicti fanti che potessono passare, ma a compagnia per compagnia^(d) per andare verso Modena o vero verso Mantuana dal canto de la Stellata² et di Revere. Et quando el ne fusse passata la terza parte la terra^(e), et la terza parte fusse dentro da la terra, et l'altra terza parte fusse de fuori, che a questo modo, sì per essere refissi, sì per esser intorno ala terra dove facilmente ogniuno poteriano concorere a spogliarli, in questo modo senza periculo et damno de la terra se poteria consequire lo intento, et questo^(f) passaria senza carico de la excellentia vostra et nostra. Quella mo' dispona come a lei pare et piace; el non se farà altro per sino che da vostra excellentia el non si haverà altro avviso; la quale supplico che faci che sia prestissimo, azò che se sapia quello che si ha deliberare.